
REGIONE PIEMONTE BU28 13/07/2023

Comune di Verzuolo (Cuneo)
Riduzione in via sperimentale al fine della reistituzione del mercato settimanale (martedì) –
Comune di Verzuolo (CN)

BANDO COMUNALE PER L’AMMISSIONE ALLA PROCEDURA DI A SSEGNAZIONE
DI POSTEGGI SU AREA PUBBLICA DATI IN CONCESSIONE DO DICENNALE

Il Funzionario Responsabile

Vista la L.R. Piemonte 12/11-1999, n. 28 e s.m.i.; 
Vista la D.C.R. Piemonte n. 626-3799 del 1°/3-2000;
Vista la D.G.R. Piemonte n. 32-2642 del 2/4-2001 e s.m.i.; Vista la D.G.R. Piemonte n. 86-4861 del
17/12-2001;
Vista la “Programmazione comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche” contenente la
Relazione Illustrativa,  le  Norme e  direttive  per  l’esercizio  del  commercio  al  dettaglio  su  aree
pubbliche  e  il  Regolamento  per  le  aree  mercatali,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 28 del 13/06/2023;
Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;

RENDE NOTO

1) L’elenco dei posteggi liberi e disponibili da assegnare in concessione decennale per il mercato
settimanale  del  MARTEDÌ  in  Piazza  Martiri  (area  mercatale  n.  1)  aventi  le  seguenti
caratteristiche:
AREA MERCATALE PIAZZA MARTIRI

NUM MERCEOLOGI
A

LUNGHEZZA PROFONDITÀ SUPERFICI
E

1 Alimentare 6,0 4,0 24,0
2 Alimentare 9,0 4,0 36,0
3 Alimentare 6,0 4,0 24,0
4 Alimentare 6,0 4,0 24,0
5 Alimentare 6,0 4,0 24,0
6 Alimentare 6,0 4,0 24,0
7 Alimentare 9,0 4,0 36,0
8 Alimentare 6,0 4,0 24,0
9 Alimentare 14,0 4,0 56,0
10 Alimentare 9,0 4,5 40,5
11 Mista 9,0 4,5 40,5
12 Da assegnare 9,0 4,5 40,5
13 Extra alimentare 9,0 4,0 36,0
14 Extra alimentare 14,0 4,0 56,0



NUM MERCEOLOGI
A

LUNGHEZZA PROFONDITÀ SUPERFICI
E

15 Extra alimentare 9,0 4,0 36,0
16 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5
17 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5
18 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5
19 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5
20 Da assegnare 9,0 4,5 40,5
21 Da assegnare 9,0 4,5 40,5
22 Da assegnare 9,0 4,5 40,5
23 Da assegnare 9,0 4,5 40,5
24 Da assegnare 9,0 4,5 40,5
25 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5
26 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5
27 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5
28 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5
29 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5
30 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5
31 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5
32 Produttore 3,5 1,5 5,25
33 Produttore 3,5 1,5 5,25
34 Produttore 3,5 1,5 5,25
35 Produttore 3,5 1,5 5,25

Per l’esatta collocazione dei posteggi sopraelencati si fa riferimento alla planimetria depositata e
visionabile presso gli Uffici del Servizio di Polizia Locale del Comune di Verzuolo e pubblicate sul
sito internet www.comune.verzuolo.cn.it nelle quali gli stessi vengono meglio identificati

DISPONE

Quanto contenuto nel seguente articolato:

1) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
Possono presentare domanda per l'assegnazione di un posteggio di cui al presente bando:

- i soggetti titolari di valida autorizzazione al commercio su area pubblica su posteggi dati in
concessione oppure in forma itinerante;

- i soggetti che intendono iniziare l'attività come nuovi operatori del comparto (Se la domanda
riguarda l'assegnazione di un posteggio del settore alimentare il richiedente dovrà essere già
in possesso del requisito per la vendita di generi alimentari);

- gli imprenditori agricoli costituiti come persone fisiche, i loro consorzi o cooperative, nonché
gli imprenditori agricoli costituiti come società di persone, che svolgono in modo autonomo
attività agricola finalizzata alla commercializzazione dei loro prodotti, in possesso di partita
I.V.A.  per  l’agricoltura,  i  quali  intendano  svolgere  attività  di  vendita  limitatamente  ai
posteggi a loro riservati (vedere elenco in premessa).



2) MODALITA'  E  TERMINI  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLA  DO MANDA  PER
CONCORRERE  ALLA  GRADUATORIA  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  P OSTEGGI
MERCATALI

Si rammenta che, nell'ambito della presente procedura concorsuale, non può essere richiesto più di 
un posteggio da parte dello stesso soggetto per l’area mercatale interessata dal presente bando.
La domanda, presentata in competente bollo da €16,00, redatta compilando il modello predisposto 
per l’occorrenza scaricabile dal sito internet del Comune di Verzuolo (www.comune.verzuolo.cn.it),
dovrà essere completa di tutti i dati richiesti dal bando e spedita al Comune di Verzuolo 
esclusivamente all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata verzuolo@cert.ruparpiemonte.it.
La domanda dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 12,00 del trentesimo giorno naturale
e consecutivo dalla pubblicazione del presente bando, ovvero entro il  12/08/2023 sul Bollettino
Ufficiale  della  Regione  Piemonte.  Nel  caso  l'anzidetta  scadenza  dovesse  cadere  in  un  giorno
prefestivo o festivo di completa chiusura al pubblico degli Uffici comunali, l'anzidetta scadenza
s'intenderà prorogata al primo giorno feriale utile successivo.
Le domande giunte oltre il suddetto termine saranno respinte e non daranno luogo ad alcuna
priorità per il futuro .
La  presentazione della  domanda implica l’accettazione incondizionata delle norme del  presente
bando.
Nel modello per la domanda dovrà altresì essere riportato un recapito telefonico e un indirizzo di
posta elettronica certificata a cui trasmettere le relative comunicazioni.
Il  Comune non si  assume alcuna  responsabilità  per  il  malfunzionamento  delle  apparecchiature
informatiche nel caso di mancato o tardivo ricevimento delle comunicazioni.
A pena di  esclusione dalla  selezione, il  candidato deve allegare  fotocopia di  un documento di
identificazione valido e sottoscrivere la domanda.
Il Comune di Verzuolo ha facoltà di prorogare o riaprire il termine di scadenza di presentazione
delle domande, nonché si  riserva la facoltà di sospendere,  modificare e annullare la procedura
relativa al presente bando in qualunque momento e qualunque sia lo stato di avanzamento della
stessa,  senza che gli  interessati  possano esercitare nei  suoi  confronti  alcuna pretesa a titolo  di
risarcimento o di indennizzo.
Il  Comune di  Verzuolo  altresì  non si  assume alcuna  responsabilità  nel  caso  di  dispersione  di
comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o da mancata
oppure  tardiva  comunicazione  del  cambiamento  dell’indirizzo  indicato  nella  domanda,  né  per
eventuali disguidi postali o telegrafici imputabili comunque a terzi, quindi non imputabili a colpa
del Comune stesso.
Il candidato è tenuto a comunicare per iscritto l’eventuale cambiamento del recapito, che avvenga
successivamente alla data di presentazione della domanda.

3) CONTENUTI DELLA DOMANDA PER CONCORRERE ALLA GRADU ATORIA PER
L'ASSEGNAZIONE DI POSTEGGI MERCATALI

Nella domanda il candidato dovrà indicare, sotto la propria responsabilità, i seguenti dati:
- in caso di persona fisica: generalità complete, luogo e data di nascita, luogo di residenza,

indirizzo, codice fiscale;
- in caso di impresa individuale: denominazione dell'impresa individuale, generalità complete

del titolare, luogo e data di nascita, luogo di residenza, indirizzo, codice fiscale e numero di
partita IVA;

- in  caso di  società:  ragione  sociale,  sede  legale,  codice  fiscale  e  numero  di  partita  IVA,
generalità  complete del legale rappresentante,  luogo e data di nascita,  luogo di  residenza,
indirizzo, codice fiscale;



- estremi  del  titolo  autorizzatorio  all'esercizio  del  commercio  al  dettaglio  oppure,  per  i
produttori agricoli (relativamente ai posteggi a loro riservati), numero di partita IVA agricola
nonché  numero  e  data  di  iscrizione  al  Registro  delle  Imprese  tenuto  dalla  competente
C.C.I.A.A.;

- chiara ed univoca indicazione, in domanda, dell'area mercatale a cui si riferisce la richiesta di
assegnazione del posteggio, il settore merceologico venduto e il numero del posteggio, come
indicato  nell'omonima colonna delle  soprastanti  tabelle  identificative  della  area  mercatale
oggetto del presente bando;

- chiara ed univoca indicazione dell'indirizzo PEC a cui inviare le eventuali comunicazioni al
richiedente relative al bando;

- chiara ed univoca indicazione del numero e della data del rilascio della concessione riferita al
posteggio occupato nell’area mercatale attuale;

- chiara ed univoca indicazione delle presenze “in spunta” riferita all’area mercatale attuale
nella giornata del martedì, maturate dal soggetto richiedente;

- data di iscrizione al registro imprese tenuto presso la competente C.C.I.A.A.  (già registro
ditte), riferita all'attività di commercio su area pubblica,  attestata da visura camerale di non
oltre sei mesi;

- regolarità contributiva (DURC).
La domanda, sottoscritta dal richiedente a pena di nullità, dovrà essere altresì corredata dai seguenti
documenti o dichiarazioni:

a)- dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà redatta e sottoscritta ai sensi D.P.R. 445/2000
attestante l’esistenza in capo al candidato dei seguenti requisiti soggettivi:
a1)- requisiti di idoneità morale previsti dall’art. 71, commi 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs. 26/3- 2010,

n. 59;
a2)-  requisiti  di  idoneità professionale,  se richiesti,  previsti  dall'art.  71, commi 5 e 6 del

D.Lgs. 26/3-2010, n. 59, qualora si concorra per l'assegnazione di un posteggio relativo al
settore merceologico alimentare;

e della seguente condizione:
a3)-  se già  titolari  di  posteggio,  di  essere  in  regola  verso il  Comune di  Verzuolo con i

pagamenti riferiti:
1) al canone di occupazione di suolo pubblico (TOSAP);
2) alla tassa di smaltimento e raccolta rifiuti solidi e urbani (TARSU);
3) alle sanzioni amministrative definitive per violazioni delle norme sul commercio su

area pubblica;

ovvero di impegnarsi a regolarizzare la morosità in un’unica soluzione entro il termine assegnato
dall’Amministrazione  Comunale  e  comunque  prima  del  rilascio  della  nuova  autorizzazione  e
relativa concessione.

b)- Per i cittadini italiani va allegata fotocopia semplice di un documento in corso di validità.
Per i cittadini comunitari non italiani va allegata fotocopia semplice di un documento d'identità e
dell'attestazione di soggiorno permanente, entrambi in corso di validità.
Per i cittadini extracomunitari va allegata fotocopia semplice della carta d'identità italiana, del
passaporto (solo pagine annotate diverse dal modulo in bianco) e del permesso di soggiorno, tutti
in corso di validità.

4) CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI (IN ORDIN E DI PRIORITÀ)

Per  le  imprese commerciali,  le  domande validamente  pervenute  saranno esaminate,  ai  fini  del
rilascio della concessione dodicennale per ciascun posteggio libero e disponibile, per dar luogo ad
una graduatoria redatta tenendo conto, nell'ordine, dei seguenti criteri:

1) Per i concessionari:



A1)- maggiore anzianità riferita alla concessione del posteggio occupato nell’area mercatale attuale;
B1)- maggiore anzianità nell’attività di commercio su area pubblica, oppure (per gli agricoltori e per i

posteggi a loro riservati) nell'attività agricola, del soggetto richiedente, così come risultante dal
registro imprese tenuto presso la competente C.C.I.A.A., già registro ditte;

2) per i non concessionari (spuntisti):
A2)- maggior numero di presenze: “in spunta”, riferite al medesimo giorno di utilizzo nel mercato

settimanale di Piazza Martiri (martedì);
B2)- maggiore anzianità nell’attività di commercio su area pubblica, desunta dalla visura camerale.

    3) Per i produttori agricoli:
 A3)- maggior numero di presenze: “in spunta”, riferite al medesimo giorno di utilizzo nel mercato

settimanale di Piazza Martiri (martedì);
 B3)- maggiore anzianità nell’attività di commercio su area pubblica, desunta dalla visura camerale.

solo nel caso di parità delle condizioni di cui ai precedenti punti A) e B), la priorità è data dalla
applicazione del  criterio  cronologico  desumibile  dalla  data  e  dal  numero di  registrazione della
domanda al Protocollo Comunale.
Per  le  imprese agricole  e  per  i  posteggi  a  loro  riservati  ai  fini  del  rilascio  della  concessione
dodicennale per ciascun posteggio libero e disponibile, per dar luogo ad una graduatoria redatta
tenendo conto, nell'ordine, dei criteri di cui al Titolo III, Capo II, numero 1), lettera e) dell'allegato
A alla D.G.R. n. 32- 2642 del 2/4-2001.
In ogni caso, nell'eventualità di parità dei criteri di cui sopra ovvero quando questi non divenissero
applicabili, varrà il criterio cronologico desumibile dalla data e dal numero di registrazione della
domanda al Protocollo Comunale.

5) PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA PER L'ASSEGNAZION E DI POSTEGGI
MERCATALI.

La  pubblicazione  della  graduatoria  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Verzuolo
(www.comune.verzuolo.cn.it - sezione albo pretorio on line) avverrà non oltre 10 (dieci) giorni
naturali  e  consecutivi,  decorrenti  dal  giorno  successivo  alla  scadenza  del  termine  previsto  dal
presente bando per la presentazione delle domande di partecipazione, ovvero entro il 22/08/2023.
Tale graduatoria, redatta secondo i criteri di cui al precedente punto 4), riporterà l’elenco ordinato
per priorità decrescente dei richiedenti per l’area mercatale interessata al presente bando.
Nell'ambito della procedura di pubblicazione della graduatoria sarà data notizia dell'incontro per la
scelta definitiva del posteggio con l'indicazione dei partecipanti convocati (in ragione dei posteggi
disponibili) che saranno tenuti a presenziarvi personalmente, dotati di documento d'identità in corso
di  validità,  o  per  delega  scritta  (corredata  di  documento  d'identità  in  corso  di  validità  del
delegante).
Il summenzionato incontro dovrà tenersi non oltre il quindicesimo giorno successivo alla scadenza
del  termine  previsto  nel  presente  bando  per  la  presentazione  delle  domande,  ovvero  entro  il
27/08/2023.
Si precisa che non sarà inviata dal Comune di Verzuolo alcuna comunicazione personale, pertanto
sarà  cura  dei  richiedenti  interessati  farsi  carico  di  conoscere  la  loro  posizione  nella  suddetta
graduatoria e conoscere e rispettare le scadenze per la successiva partecipazione all'incontro per
l'assegnazione.
Gli  assenti  all'incontro  saranno  automaticamente  considerati  rinunciatari  ed  esclusi  dalla
graduatoria.



6) ASSEGNAZIONI DI POSTEGGI MERCATALI

A  seguito  dell'incontro  di  cui  al  precedente  punto  5),  si  procederà,  in  ordine  di  priorità,
all'assegnazione in concessione degli spazi pubblici commerciali agli aventi diritto, la quale avrà
durata dodicennale.
Eventuali rinunce espresse o di fatto tra coloro che in graduatoria risultino aventi diritto saranno
rimpiazzate  attraverso  una  successiva  convocazione  individuale,  nell'ordine  di  graduatoria,  di
ulteriori candidati, qualora ve ne siano.
Per quanto non previsto nel presente bando si rinvia alle disposizioni di legge vigenti in materia.

Verzuolo, lì 03/07/2023

COMANDANTE DI POLIZIA
LOCALE

Commissario Daniele
BELTRAME



 

COMUNE DI VERZUOLO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
Al          Comune di Verzuolo 

  Ufficio Commercio 
   verzuolo@cert.ruparpiemonte.it 

 
 
DOMANDA PER L’AMMISSIONE ALLA PROCEDURA DI ASSEGNAZIONE DI 
POSTEGGI SU AREA PUBBLICA DATI IN CONCESSIONE DODICENNALE 
 
Il sottoscritto _______________________ nato a ____________ il ______________ residente a 

____________________ in via _________________ n. _____ codice fiscale 

___________________________________ partita IVA ______________________ indirizzo di posta 

elettronica certificata ____________________________ nr. telefono 

_________________________________ in qualità di  

                        Concessionario (Area mercatale Verzuolo)  Non concessionario 

 
- titolare dell’omonima impresa individuale  

 
       legale rappresentante della società denominata ________________________________ con sede in    

______________________ Via ____________________ n. ____. 

PER I CONCESSIONARI MERCATO VERZUOLO: 

Titolare dell’autorizzazione nr. ______ per l’attività di commercio su aree pubbliche di tipo A e della relativa 

concessione di posteggio nr. ___________ del _____________ settore merceologico 

_______________________ nel mercato settimanale del martedì sito in Piazza Martiri della Libertà in 

Verzuolo  

PER I NON CONCESSIONARI: 

Titolare delle seguenti autorizzazioni: 

Tipo _______ n. _________ Comune di ____________________ data rilascio _________________ 

Tipo _______ n. _________ Comune di ____________________ data rilascio _________________ 

Tipo _______ n. _________ Comune di ____________________ data rilascio _________________ 

 
PRODUTTORI AGRICOLI: 

Nr. partita IVA _____________________________________________________ 

Nr. data di iscrizione al Registro delle Imprese tenuto dalla competente C.C.I.A.A. 
_______________________________________________________________________________ 



CHIEDE 
 
di partecipare alla procedura di assegnazione di posteggi su area pubblica dati in concessione dodicennale di 

cui al bando pubblicato sul sito del Comune di Verzuolo al nr. ______ in data  __ / __ / _____. Nello 

specifico chiede l’assegnazione del posteggio nr _____________ mt. _____________________ come da 

allegato 1. 

 
DICHIARA 

consapevole delle sanzioni penali previste dalla legge per le false dichiarazioni e attestazioni (art. 76 del 
D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e Codice penale) e delle conseguenze di cui all'art. 21 L. 7/08/1990, n. 241, sotto la 
propria responsabilità 

 

1) di non trovarsi nelle condizioni e/o cause ostative di cui all’art. 10 bis della Legge Regionale 12 
novembre 1999, n. 28 e che in caso di società è stata compilata la dichiarazione – Modello A); 

2) che non sussistono nei propri confronti “cause di divieto, di decadenza o di sospensione” di cui 
all’art. 67 del D.lgs 06/09/2011 n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché' 
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 
2010, n. 136”; 

3) che concorrendo per un posteggio nel settore alimentare o misto, i requisiti professionali di cui 
all’art. 10 ter della Legge Regionale 12 novembre 1999, n. 28: 

☐ sono da me posseduti nella qualità di titolare (si procede pertanto a compilare il riquadro di seguito 
riportato); 

☐ sono da me posseduti nella qualità di legale rappresentante (per le società - e si procede pertanto a 
compilare il riquadro di seguito riportato); 

Riquadro in merito al possesso dei requisiti professionali 

☐ in quanto ho frequentato con esito positivo un corso professionale per il commercio, la preparazione o la 
somministrazione degli alimenti, istituito o riconosciuto dalle regioni o dalle province autonome di Trento e 
di Bolzano o da equivalente Autorità competente in uno Stato membro della Unione Europea o dello Spazio 
Economico Europeo, riconosciuto dall'Autorità competente italiana: 

nome dell’Istituto __________________________________________ sede _________________________ 

oggetto del corso ___________________________________________       

data di conclusione __________________________________________     

In caso di qualifica professionale conseguita in altre regioni (o provincie autonome), ai fini del 
riconoscimento del requisito per l'esercizio dell’attività in oggetto, dichiara inoltre: 

☐che tale qualifica è stata conseguita nella regione ________________________________________; 

☐che la qualifica conseguita è (enunciazione completa) _________________________________________ 

____________________________; 

☐che la normativa della regione di provenienza, in base alla quale tale qualifica consente nella suddetta 
regione l'esercizio di attività omologa alla presente, è ___________________________________; 



☐che l’autorità amministrativa che nella regione suddetta è preposta al rilascio delle autorizzazioni o al 
controllo delle attività è __________________________________________. 

***************** 

☐ in quanto ho, per almeno due anni, anche non continuativi, nel quinquennio precedente, esercitato in 
proprio attività di impresa nel settore alimentare o nel settore della somministrazione di alimenti e bevande: 

tipo attività _______________________________________ dal _______________ al _________________ 

iscrizione Registro Imprese della Camera di Commercio (C.C.I.A.A.) di _____________________ n. R.E.A. 
___________________ iscrizione all'INPS sede_____________________ dal _______________ al 
_______________ N. posizione _______________   o equivalente registro di uno Stato membro della 
Unione Europea o dello Spazio Economico Europeo (se presente): Registro di estremi registrazione n. 
_______________. 

***************** 

☐ in quanto ho prestato la propria opera, per almeno due anni, anche non continuativi, nel quinquennio 
precedente, presso imprese operanti nel settore alimentare o nel settore della somministrazione di alimenti e 
bevande, in qualità di dipendente qualificato, addetto alla vendita o all'amministrazione o alla preparazione 
di alimenti, o in qualità di socio lavoratore o in altre posizioni equivalenti, o, se trattasi di coniuge, parente o 
affine, entro il terzo grado, dell'imprenditore, in qualità di coadiutore familiare, comprovata dalla iscrizione 
all'Istituto nazionale per la previdenza sociale: 

nome impresa       codice fiscale      - P.IVA  
    sede impresa       quale:  

☐ dipendente qualificato, regolarmente iscritto all'INPS, sede INPS _____________________ dal 
_______________ al _______________ N. posizione _______________;  

☐ quale coadiutore familiare, regolarmente iscritto all'INPS, sede INPS _____________________ dal 
_______________ al _______________ N. posizione _______________; 

☐ quale socio lavoratore, regolarmente iscritto all'INPS, sede INPS _____________________ dal 
_______________ al _______________ N. posizione _______________;  

☐ altre posizioni equivalenti _____________________ regolarmente iscritto all'INPS, sede INPS 
_____________________ dal _______________ al _______________ N. posizione _______________.  

***************** 

☐ in quanto sono in possesso di un diploma di scuola secondaria superiore o di laurea, anche triennale, o di 
altra scuola ad indirizzo professionale, almeno triennale, purché nel corso di studi siano previste materie 
attinenti al commercio, alla preparazione o alla somministrazione degli alimenti o di avere ottenuto la 
dichiarazione di corrispondenza da parte del Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca: 

Scuola/Istituto/Ateneo _____________________________________ con sede in    

    (Prov.   ) via        titolo di studio 
     , conseguito in data     materie attinenti 
_______________________________. 

***************** 

☐ in quanto ho conseguito la qualificazione professionale all'estero o di aver esercitato l'attività in questione 
in un altro Stato Membro della Unione Europea o dello Spazio Economico Europeo (art. 30 del decreto 



legislativo 9 novembre 2007, n. 206) e di avere ottenuto il riconoscimento dall'Autorità competente italiana 
con decreto n. ____________________ in data _______________. 

***************** 

☐ sono in possesso del requisito della pratica professionale, in quanto:  

☐ sono stato iscritto al R.E.C. (Registro Esercenti il Commercio) per le tabelle rientranti nel settore 
alimentare e per l'attività di somministrazione di alimenti e bevande, nell'anno _______________ presso la 
Camera di Commercio (C.C.I.A.A.) di ___________________ con il n. __________________ (salvo 
cancellazione dal medesimo registro, volontaria o per perdita dei requisiti);  

☐ ho superato l'esame di idoneità a seguito della frequenza del corso abilitante per l'iscrizione al REC (anche 
senza la successiva iscrizione in tale registro), nell'anno _______________ presso 
________________________; 

☐ ho superato l'esame di idoneità a seguito della frequenza del corso abilitante per l'iscrizione alla sezione 
speciale imprese turistiche del R.E.C. (anche senza la successiva iscrizione in tale registro), nell'anno 
_______________ presso ________________________. 

 

☐ sono posseduti dal sig./sig.ra ________________________________________________________ nella 
sua qualità di preposto. 

 

4) di:  

☐ NON utilizzare impianti GPL;  

oppure 

☐ di UTILIZZARE impianti GPL e che le attrezzature impiegate, gli impianti presenti e le metodologie 
adottate sono conformi alle prescrizioni di cui alla nota del Ministero dell’Interno prot n. 0003794 del 
12/03/2014 (nel caso di utilizzo di bombole di GPL per l’alimentazione di apparecchi per la cottura o 
riscaldamento di alimenti); 

 

5) di:  

☐ essere in regola in materia di Verifica Annuale Regolarità Aree pubbliche – V.A.R.A. – di cui alla 
Deliberazione della Giunta Regionale 26 luglio 2010, n. 20-380; 

oppure 

☐ non essere soggetto all’applicazione della Deliberazione della Giunta Regionale 26 luglio 2010, n. 20-380 
in materia di Verifica Annuale Regolarità Aree pubbliche – V.A.R.A.;    

 

6) ☐ di non essere ancora operante nel settore del commercio su area pubblica; 

 

7) ☐ di trovarsi in stato di disoccupazione comprovato dall’iscrizione dal centro per l’impiego (che 
allega alla presente domanda); 



 

8) ☐ di rispettare le disposizioni igienico sanitarie previste per l’esercizio dell’attività di commercio su 
area pubblica; 

 

7) ☐ di essere in regola relativamente al requisito di cui al punto a3 del paragrafo 3 del presente bando 
pubblico (morosità nei confronti del Comune di Verzuolo, connesse all’esercizio dell’attività di commercio 
su area pubblica, relativamente al canone di concessione per l’occupazione delle aree e egli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinato ai mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate, alla tassa di smaltimento e raccolta rifiuti solidi e urbani (TA.RI) e alle sanzioni amministrative 
definitive e a ruolo, per violazioni delle norme sul commercio su area pubblica). 

 

DICHIARA INOLTRE 

 

1) di aver preso visione del bando pubblico – e dei relativi allegati – e di accettarlo in ogni sua parte; 

2) di prestare il proprio consenso per il trattamento dei dati personali; 

3) di eleggere quale domicilio speciale per ricevere tutti gli atti e le comunicazioni inerenti il 
procedimento amministrativo presso il seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 
_________________________________________ 

 

ALLEGA la seguente documentazione 

� fotocopia di un documento d’identità in corso di validità di tutti i dichiaranti ove prevista la firma 
autografa; 

� copia del permesso di soggiorno in corso di validità per i cittadini non comunitari (se il permesso 
scade entro 30 giorni, copia della ricevuta della richiesta di rinnovo); 

� (per le società) dichiarazione attestante i requisiti morali per l’esercizio dell’attività; 

� (per il settore alimentare e misto) qualora si intenda avvalersi di un preposto: dichiarazione dei 
requisiti morali e professionali del preposto; 

� documentazione comprovante la regolarità contributiva (DURC); 

� documentazione attestante lo stato di disoccupazione, qualora ci si avvalga di tale titolo di 
preferenza; 

� visura camerale di non oltre sei mesi; 

� nr. 1 marca da bollo per la presente domanda e nr. 1 marca da bollo per l’autorizzazione.  

 

Luogo e data         Firma        

 

AVVERTENZA IMPORTANTE 

Si prega la S.V. di provvedere alla compilazione della domanda scrivendo in stampatello in maniera 
chiara e leggibile. 





 

 
 

Provincia di Cuneo 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 N. 28 del 13/06/2023  

 
Oggetto : 
RIDUZIONE IN VIA SPERIMENTALE AL FINE DELLA REISTITUZIONE DEL MER-
CATO SETTIMANALE (PRIMA FASE) – APPROVAZIONE REGOLAMENTO AREE 
MERCATALI – DELIBERA. 

 
L’anno duemilaventitre, addì tredici, del mese di giugno, alle ore 18:15, nella solita 
sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo n. 
267/2000, vennero per oggi convocati i componenti di questo  Consiglio Comunale, in  
seduta PUBBLICA STRAORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. 

 

Cognome e nome            Carica                                 Pr.    As. 
PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 
PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 
QUAGLIA Mattia Domenico Consigliere  X 
SCOTTA Pierluigi Consigliere  X 
LOVERA Laura Annunziata Consigliere  X 
IODICE Alessandro Ruggero Consigliere  X 
PERUZZI Gabriella Consigliere  X 
BARALE Livia Michelina Consigliere  X 
GIORDANO Gabriele Consigliere  X 
MARENGO Gianfranco Consigliere  X 
VALLOME Luigi Consigliere  X 
PIANTINO Stefano Consigliere  X 
PANERO Carlo Antonio Consigliere  X 

Totale 11 2 
 

Assiste alla seduta l’Assessore esterno OLIVERO Simona  
 
Ai sensi dell’art. 97, del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario  MAZZOTTA C. Donatella. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella sua qualità 
di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone la trat-
tazione dell’oggetto. 

  

 



Illustra il Vice Sindaco PETTITI in riferimento alla Sua qualità di Presidente della Com-
missione Regolamenti, riferendo che la Commissione non ha espresso osservazioni.  
 

Il Consigliere QUAGLIA illustra il dettaglio della proposta di delibera: in premessa ab-
biamo considerato che in questi anni c’è stata la riduzione del numero di operatori. Ab-
biamo la necessità di valorizzare la piazza-mercato quale completamento della rete di-
stributiva di Verzuolo e del territorio. Pertanto abbiamo la necessità di riorganizzare il 
mercato con il miglioramento degli spazi su tutta la Piazza Martiri della Libertà.  
 

Il Consigliere VALLOME: esprimo apprezzamento per il lavoro fatto in Commissione 
Regolamenti e apprezzamenti per la considerazione sulla possibilità di aumentare nuovi 
parcheggi per disabili. Concordiamo sulla necessità di ricompattare il mercato. 
 

Anche il Consigliere PANERO Carlo Antonio esprime il parere favorevole per questa 
scelta. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DATO ATTO che 

− attualmente il Comune di Verzuolo dispone di una forma mercatale regolarmente 

istituita che vede lo svolgimento settimanale in una zona centrale, area facente 

parte dell’Addensamento storico rilevante A1 individuato dalla programmazione 

del commercio in sede fissa; 

− l’offerta del commercio su area pubblica si posiziona nell’area costituita da piazza 

Martiri e Via Fucina sulla quale si svolge il mercato settimanale del martedì; 

− nel corso di questi anni si è rilevato come la frequentazione del mercato da parte 

degli operatori autorizzati per il commercio su area pubblica, a causa delle mutate 

condizioni economiche generali e della pandemia vissuta nel 2020 e nel 2021, ab-

bia subito un drastico ridimensionamento nel numero di operatori, comportando di 

fatto una frammentazione dei posteggi occupati che riducono in questo modo 

l’attrattività del mercato nel suo complesso; 

RITENUTO che l’offerta commerciale esitata dal mercato ambulante rappresenti un valo-

re aggiunto per il servizio alla popolazione proveniente dal comune e dal territorio posto 

all’intorno, nonché un elemento di completamento e di sinergia nei confronti della rete di-

stributiva in sede fissa di Verzuolo, si è ipotizzata l’opportunità di ridurre l’area mercatale 

compattando la posizione dei posteggi al fine di rendere più agevola la fruizione degli 

spazi e maggiormente confrontabile l’offerta proposta nell’ottica di un miglioramento della 

concorrenza e del servizio al consumatore; 

RITENUTO ALTRESÌ che la soluzione proposta consentirà inoltre di mantenere il merca-

to vicino ai servizi principali del Comune da un lato e alla concentrazione maggiore dei 

negozi che si affacciano numerosi su via Umberto e sulle vie intorno, consentendo loro 

una migliore visibilità grazie al passaggio delle persone che frequenteranno il mercato, 

incrementando il servizio fornito alla popolazione locale e a quella attratta; 

VERIFICATO che 

− l’intervento che l’Amministrazione propone rientra in quanto previsto dalla D.C.R. 

n. 262-3799 del 1° marzo 2000, che ha fornito gli “Indirizzi regionali per la pro-

grammazione del commercio su area pubblica, in attuazione dell’art. 28 del decre-



to legislativo 31 marzo 1998, n. 114”; 

− in particolare l’art. 5, comma 1, della deliberazione ha stabilito che: “I Comuni, sen-

tite le rappresentanze locali delle parti interessate, nel rispetto di quanto definito 

nei presenti indirizzi di programmazione del commercio su area pubblica, tenuto 

conto degli obiettivi di cui alla D.C.R. 29 ottobre 1999 n. 563-13414, assumono, 

con proprio atto deliberativo, le scelte per l’ubicazione, il dimensionamento e la 

composizione merceologica dei mercati per lo svolgimento del commercio su area 

pubblica, così come definiti dall’art. 3, nonché le iniziative in merito 

all’individuazione delle aree alternative alle forme mercatali di esercizi dell’attività 

così come definite dall’art. 4”. 

TENUTO CONTO degli obiettivi di cui alla D.C.R. 29 ottobre 1999, n. 563-13414 e 
s.m.i.; 

VISTA la riunione di consultazione con le categorie interessate, convocata ai sensi del 

D.G.R. n. 32-2642 del 2 aprile 2001 e nel rispetto delle disposizioni D.C.R. 626-3799, 
avvenuta in data 22/03/2022; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 04/04/2022 avente ad 

oggetto “ATTO DI INDIRIZZO PER LA RICOLLOCAZIONE DEL MERCATO SETTIMA-

NALE DI VERZUOLO – RIORGANIZZAZIONE DEGLI SPAZI E PREDISPOSIZIONE 

NUOVO REGOLAMENTO”;  

CONSIDERATO che l’attuale normativa in materia non prevede disposizioni specifiche 

per la previsione di fasi sperimentali propedeutiche all’istituzione di nuovi mercati; 

RITENUTO di proporre di attivare in via sperimentale la riduzione del mercato settimanale 

del martedì su Piazza Martiri; 

SENTITA la Commissione Regolamenti e Statuto (prot. n. 6655 del 16/05/2023) con-

corde sulla bozza di testo allegata al presente provvedimento di cui è parte sostanziale 

e integrante denominata «Regolamento Aree Mercatali»;  

ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

all’art. 147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto Legge n. 

174/2012, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per l’Ente e 

non necessita pertanto dei prescritti pareri; 

VISTO lo Statuto comunale; 

PER quanto sopra premesso; 

CON separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa per alzata di mano, 
resi a norma di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di riconoscere la premessa narrativa che si intende, qui, richiamata e di approvare 
il “Regolamento Aree Mercatali” allegato al presente provvedimento di cui è parte 
sostanziale ed integrante;  

2) di attivare, al termine della procedura pubblica prevista i n materia ed 
in via sperimentale per un periodo di sei mesi, propedeutica alla definitiva istitu-
zione ai sensi dell’art. 42 del Dlgs. 267/2000, il mercato settimanale del martedì 
mattino con orario dalle ore 7,30 alle 13,00. 



3) di individuare allo scopo l’area pubblica sita in piazza Martiri, con n. 31 posteggi ri-
servati agli operatori commerciali e n. 4 posteggi riservati ai produttori agricoli, in 
base alla seguente suddivisione merceologica: 

 

NUM. MERCEOLOGIA LUNGHEZZA PROFONDITÀ SUPERFICIE 

1 Alimentare 6,0 4,0 24,0 

2 Alimentare 9,0 4,0 36,0 

3 Alimentare 6,0 4,0 24,0 

4 Alimentare 6,0 4,0 24,0 

5 Alimentare 6,0 4,0 24,0 

6 Alimentare 6,0 4,0 24,0 

7 Alimentare 9,0 4,0 36,0 

8 Alimentare 6,0 4,0 24,0 

9 Alimentare 14,0 4,0 56,0 

10 Alimentare 9,0 4,5 40,5 

11 Mista 9,0 4,5 40,5 

12 Da assegnare 9,0 4,5 40,5 

13 Extra alimentare 9,0 4,0 36,0 

14 Extra alimentare 14,0 4,0 56,0 

15 Extra alimentare 9,0 4,0 36,0 

16 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5 

17 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5 

18 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5 

19 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5 

20 Da assegnare 9,0 4,5 40,5 

21 Da assegnare 9,0 4,5 40,5 

22 Da assegnare 9,0 4,5 40,5 

23 Da assegnare 9,0 4,5 40,5 

24 Da assegnare 9,0 4,5 40,5 

25 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5 

26 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5 

27 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5 

28 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5 

29 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5 

30 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5 

31 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5 

32 Produttore 3,5 1,5 5,25 

33 Produttore 3,5 1,5 5,25 

34 Produttore 3,5 1,5 5,25 

35 Produttore 3,5 1,5 5,25 

 

come da planimetria allegata alla presente proposta di deliberazione per farne par-
te integrante e sostanziale; 

4) di stabilire che l’assegnazione dei nuovi posteggi agli operatori commerciali avver-
rà a seguito di indizione di apposito bando; 

5) di stabilire che, ai fini della riuscita dell’iniziativa, venga data la più ampia informa-
zione e pubblicità alla rimodulazione del mercato, sia con comunicati e avvisi al 
pubblico sia con comunicazioni alle associazioni di categoria e comunque con ogni 
altro strumento ritenuto utile per la diffusione delle informazioni; 

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per l’ente 



e non necessita pertanto dei prescritti pareri. 

 

 

INDI 

 

Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa per alzata di ma-
no, resa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente ese-
guibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 

 
 

 


